Arti. VI f

Arg. pmo

Nota pmo

Nota 2^o

3^o

Cōfirmatō

4^o

Questiō cula. Arg. pmo

Solo. Obiecto. prima.

2^a

diminuta materia qd est in cōueniēs: qz oporteret qd oia cōtraherent in locū minozē q̄ fuerūt ppter anni bilationē partū materie quaz locū oporteret reple ri qz vacuū esse nō pōt. In cōueniēs est ponere qd deus in factis ois pietatis z grē aliquid annihilat cū ipse nunq̄ sit causa destructionis: sed creatōis z gu bernationis z pfectōis ois rei: q̄ videt qd cōueniētis simū sit qd dicit hec heresis. s. qd nō sit in altari nisi si cut signatū in signo. Infra aut̄ vbi disputabit de cri bus opiniōibz in fine hui⁹ eiusdē distinctōis ponetur rōnes ptra annihilationē sbe panis: sed hoc mō soluunt iste: qz ista opinio in lfa z supra factis impro bara est. Videt igit̄ dōm ad p̄mū qd argumētatio heretici nihil hēt virtutis: eo qd aliter est in cibo spūa li z aliter in corporalī: spūalis em̄ cib⁹ sumit̄ vt nos ei in corporemur: z hui⁹ rō sup̄ assignata est in distin ctione pcedenti: qz spūalē immutabile est: z ad aliud cōverti nō pōt: sed nos ad ipm p̄ vite p̄formaturē pos sumus cōverti: nec sequit̄ ppter hoc qd ipse magis co medit nos q̄ nos eum: qz hoc infert̄ ac si sit p̄messio corporalis qd nō est vey: sed potius est comestio spi ritualis in sacro. Ad aliud dōm qd nō recedimus a spē naturalī ppter hoc qd spūalia que sunt grē nō de struit naturā in aliquo: sed potius pficiūt vñ ambo illa sophismata pcedūt: ac si esset comestio corporalis z trāsmutatio in substantia corporali: z hoc non est vey.

Ad 3^m Ad aliud dōm qd si condignitas accipiendi querit̄ nemo est dignus: nec aliq̄s adeo p̄sumptuosus est qd cōfidentia proprie virtutis accedat: sed licet nō sim⁹ digni: tñ necessitatē accipiēdi habem⁹ z cōfidentiam ex benignitate dei cū dicit: Accipite z comedite ex h̄ oēs. Ad id aut̄ qd obijcit̄ de moyse z publicano di cendū qd humilitas illoz recōmēdat̄ in recognitiōne hūilitatis pp̄iet: sed fatuitas eoz reprobarē si adeo fuissent fatui qd nō accessissent vocante eos dño p̄ci pue cū sine ipō nō sit salus: z ignorantia huius distin ctionis q̄ est inter dignitatē propriā z necessitatē no stre salutis ex accessu ad xpm̄ facit hereticos errare.

Ad id qd obijcit̄ pro scōa rōne hereticoz grauius est solueret̄: videt̄ vt ad primū qd argumētū non valet: qz nō ponimus qd corpus xpī formet̄ de pane vt de materia: sed potius est trāsubstantiatio toti⁹ in totū corp⁹ ppter hoc qd corpus xpī aliquid nouū in se suscipiat. Ad hoc qd obijcit̄ de annihilatiōe di cendū qd licet quidā antiquoz hoc cōcesserint: nō tñ approbatū est hoc a celebriori opiniōe modernoz nō em̄ annihilat̄ qd in aliud p̄cerit̄ z uertit̄: sicut tota substantia panis cōvertit̄ in corp⁹ xpī: vt infra habet ostendi. Sed quia quidā licet pauci dicūt qd anni bilat̄ qd tñ ego nō puto esse vey: si aliq̄s vult susti nere opiniōe illoz pōt rñdere ad primū argumen tū cōtra hoc factū qd nō ex hoc sequit̄ celū vel mundū restringi: si aliquid in nihilū redit de materia: qz ma teria (vt dicit̄ quidā) de se multiplex est z in multipli catione sui in se restituit sp̄ seipam in ope p̄pagatiōis.

Ad aliud dōm qd deus nō est causa destructionis propter solā destructionē: quia illa esset operatō stul ti vel maligni: maligni em̄ est sp̄ destruere id qd ē vri leistulti aut̄ est destruere op⁹ suū: sed nihil prohibet qd aliquid destruat̄ vt aliud meli⁹ cōstruat̄: z sic est h̄ vbi sba panis ppter hoc destruit̄ ne inherat̄ ibi hois opinio: sed trāseat ab accētibz in verā sbam cibi spiri tualis: z hoc nō est pietati cōrrariū: hec aut̄ rñsio est nō fm̄ me sed fm̄ alios: quia ego nō puto qd annihilē

3^o
Solo.
ad primū.
Ad 2^m mē.
būz ad 2^m
Ad 3^m
Ad p̄firma
tionē z ad
3^m
Ad q̄st̄icu
lā z ad p̄m.
Ad primas
duas obie
ctiōes p̄tra
solucionē.
Ad 3^m

tur aliquid de hoc vt infra ponam rationes.

**Autozitatibus probat verū cor
pus christi esse in altari z in id pa
nem conuerti.**

hec z his similia obijciunt illi in diuino my sterio legē nature sectātes: quoz p̄fidia sub dita cōuincunt testimonia. Aut̄ em̄ veritas: Accipite hoc est corpus meū. Itē Ambrosi⁹ Si tantū valuit sermo h̄elye vt ignē de celo deponeret: non valebit tñ sermo xpī vt sub stantias mutet. De totius mundi operibus legit̄: quia ipse dixit z facta sunt. zc. Sermo igit̄. i. fili⁹ qui potuit ex nihilo facere qd non erat: non potest ea que sunt in id mutare qd nō erant. Nō em̄ minus est creare q̄ mutare nouas naturas rez. Itē si ordinē querimus viro mixta femia generare cōsueuerat: liq̄t ergo qd ppter nature ordinē virgo generauit: z hoc qd cōficimus corpus ex virgine. Quid ergo hic queris nature ordinē in xpī corpe: cum p̄ter naturā sit ipse partus ex virgine? Itē ante benedictionē alia spēs nominatur post cōsecrationē corpus significat: ante cō secreationē aliū d̄z: post cōsecrationē sanguis nuncupat̄. Tu dicis amē. i. vey est qd sermo sonat affect⁹ sentiat. Itē Aug. In specie pa nis z vini quā videm⁹ res inuisibiles. i. car nē z sanguinē honoram⁹: nec similiter pendimus has duas spēs sicut ante consecrationē pendebam⁹ cū fideliter fateamur ante cōse crationē panē eē z vinū qd natura formauit post cōsecrationē x̄o carnē xpī z sanguinem qd bñdictio cōsecrauit. Itē Ambro. Panis est in altari vsitat⁹ añ verba sacra vbi acces sit cōsecratio: de pane fit xpī caro. Quō aut̄ pōt qd panis est esse corpus xpī: Cōsecratio ne q̄ fit sermone xpī. Itē si tāta vis est in ser mone dñi vt incipiāt esse que nō erāt: quāto magis operator⁹ est: vt sint q̄ erant z in aliū cōmutent̄: z sic qd erat p̄as añ cōsecrationē iā corp⁹ xpī ē p⁹ cōsecrationē: qz p̄mo xpī cre aturā mutat: z sic ex p̄e fit corp⁹ xpī z vinū cū aq̄ i calicē missū sit sanguis cōsecratōe x̄bi celestis. Itē Aug. Sicut p̄ sp̄m̄ sc̄m̄ vera xpī caro sine coitu creat̄: ita p̄ eū dē ex sba p̄as z vini idē corp⁹ xpī z s̄guis cōsecrat̄. Corpus xpī z vitas ē z figura. Veritas dñi corp⁹ xpī z s̄guis x̄tute spū̄ sc̄i ex p̄as viniq̄ sba effi cit̄. Figura x̄o ē id qd exteri⁹ sentit̄. Itē Lu sebi⁹ emisenus: Inuisibil̄ sacerdos visibiles creaturas i s̄bam corpis z s̄guis sui x̄bo suo secreta potestate cōmutat. Ex his alijsq̄ plu

Aug. in li. 8
sacramētis
Mat. 26.
a
Gen. 1.
b
Amb. in li.
de sacris
c
Aug. in li.
iniaz p̄ri.
Amb. in li.
de sacris.
Idē vbi. 5.
d
Luse. enyfe
nus de. col.
di. ij. qz cor
pus

ribus constat vix corpus xpi et sanguine in altari esse imo integrum xpm ibi sub vtraque specie et substantia panis in corpore vinique substantiam in sanguinem conuerti.

Arti. VII
S An virtus verborum consecrationis sit virtus creata vel increata: et quando dat illa virtus vtrum in principio medio vel fine verborum.

¶ Eiusdem querit de hoc quod dicitur ibi Si tunc valet sermo helie ut igne decelo etc. lra. a. Dic est questio difficilima de ista virtute verborum quoniam infundat vobis hec virtus: et antequam hoc perfecte potest fieri oportet querere vtrum illa virtus sit creata vel in creata. Uidet enim quod creata: virtus enim increata sine medio operatur: hec autem virtus multiplex habet medium: quod sacerdotis prolationem et substantiam panis et vini et multa alia que in altari proponuntur: igitur videtur quod ipsa sit creata. Item virtus creata est creata oratio placata a sacerdotem oratio creata est: igitur virtus eius est creata: sed nullius nisi orationis virtus operatur in sacro: igitur virtus creata est que operatur in sacro. Item forma est que operatur in omnibus: quod omnis actio et omnis operatio est a forma sed forma cuiuslibet sacri est creata: igitur forma ista. Lo stat autem quod virtus agendi in omnibus sequitur essentiam et substantiam rei. igitur virtus istius forme sequitur essentiam huius forme: igitur ipsa est creata sicut et forma. Sed contra hoc videtur esse multiplex ratio. scilicet quod minor est distantia carnis gloriose virginis a carne saluatoris: et tamen caro virginis in carne saluatoris conuerti non potuit: nisi si virtute increata: igitur nec substantia panis in carne saluatoris conuertitur nisi virtute increata: ut videtur. Item phis dicit in 3o de anima quod agens in omnibus nobilibus est patiente: et faciens factio: sed illa virtus quocumque est facit de pane corpus christi: igitur ipsa nobilior est factio: igitur aliquid creatum nobilius est corpore christi: quod absurdissimum reputabit fidelis homo. Item si illa virtus creata est autem dat orationi scripte vel prolata: si scripte: ergo in consecratione eucharistie non opereretur nisi habere librum nihil diceret: et sic fieret transsubstantiatio quod hereticum est: relinquitur igitur quod debet orationi placere: sed nulla virtus radicata in aliquo essentia extendit ultra essentiam illam: ita quod sit essentia illa non existente: igitur videtur quod quoniam oratio prolata deficit quod deficit etiam virtus illa: igitur est parue existentie et debilis esse ut videtur: talia autem non possunt in id quod est perpetuum esse et sine fine durare. Alterius etiam queratur scilicet si creata est quando dat orationi placet. Cum enim oratio illa sit quantitas discreta in qua est ordo partium: ita quod sonus vniuersus est post aliam tam in litteris quam in sillabis: quod etiam in dictionibus: et non sit aliquid primum inter ista: eo quod oratio sit quantitas discreta. Uidet quod successive infundatur per successionem plationis elementorum lra. p. et non infundatur simul. Si tu diceres (ut quidam dixerunt) quod dat in termino finali orationis. Contra quicquid de oratione dictum est hoc de oratione amplius sumi non potest secundum philosophum in termino finali aut intelligit ultimam partem orationis placet: aut terminum ad quem terminatur tota oratio placet: si primo modo tunc residuum orationis ante placet nihil accipit de virtute: cum nihil sit de illa oratione: eo quod dictum sit et amplius sumi non possit: constat autem quod non proferebat nisi propter virtutem: cum igitur nullam habeat secundum philosophum inuuliter profert in sacro. Si secundo modo contra in termino ad quem terminatur orationis placet nihil est de oratione

Arg. primo quod sit creata

20

30

In contrarium ratio prima.

24

34

Quoniam cula scda. Arg. primo

Solo.

Obiectio.

illa: quod quod dictum est amplius sumi non potest: quod autem nihil est nullam habet virtutem: igitur illa oratio in termino illo nullam accipit virtutem: cum igitur profert propter virtutem in cassum profert. Si propter hoc dicatur ei virtus successive infunditur contra autem igitur vnicuique parti orationis placet dat tota autem cuiuslibet parti pars sua. Si primo modo cum igitur natura non abundat in superfluis: nec deficit in necessariis: et multo magis hoc obseruet in gratia videtur quod prima parte prolata quocumque illa sit in cassum profert alie partes quod falsum est: non igitur vnicuique parti dat tota virtus: si autem cuiuslibet parti dat pars sua: igitur illa virtus operatur successive supra materiam sacri: igitur in platione prime partis orationis aliquid de pane conuertitur in corpus christi: et aliquid remanet non conuersum quod conuertitur in secunda parte: et hac absurditate nulla maior esse potest. Si forte dicas quod illud argumentum etiam non valet: quod dato quod infundatur etiam successive prima pars orationis non conuertitur: sed disponitur: et sic omnes versus ad ultimam quod conuertitur sicut fit in generatione naturali ubi alterationes precedunt substantiam forme transmutationem. Si inquam dicas sic hoc absurdissimum est duobus rationibus: quare vna est quod ista virtus non est alteratiua panis: sed transbatiua et ideo quilibet pars virtutis transsubstantiat. Secunda est quod in omnibus alterationis substantia alterata aliter se habet in accidentibus quoniam est iuxta transmutationem quam quoad primo incipit disponitur: nos autem videmus quod substantia panis in forma et accidentibus vno modo se habet in principio et in fine orationis. Item virtus creata que successiuus est sicut erigit terminum ad quem primo fit transmutatio: ita erigit terminum ad quem: quod primo fuit in potentia et eo quod transmutatur et postea in actu: hec autem virtus non habet huiusmodi terminum ad quem: sicut patet cuiuslibet fidelis: igitur non est creata et successiuus. Solo. Sed omnino videtur mihi quod secretum dei sibi sit committendum: sed tamen quod heresis importuna est nostro tempore sine iudicio conabor respondere de his que tamen cum veritate fidei que ratione excedit apponi deberet eo quod plus virtutis habet verbum dei quam nos intelligere possumus: Uidet igitur hic melius omnino quod virtus huiusmodi orationis sit creata in quantum in ea est virtus increata: sicut supra etiam diximus quod in verbo creato operatur verbum increatum: et hoc est quod dicitur in lra per autoritatem Eusebii in fine capituli inducta. scilicet quod inuisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantia corporis et sanguinis sui secreta pretere commutat: id est etiam inducit autoritate Ambrosii ante hec per inducta. scilicet quod sicut per spiritum sanctum vera caro christi sine coitu creatur in conceptione christi: ita per eundem ex substantia panis et vini id est corpus christi consecratur. Efficacia huiusmodi virtutis est ex hoc quod coniuncta est virtuti increate in ea operanti: vnde dicimus hoc modo quod creata est et coniuncta increate virtuti in ipsa. Ad id igitur quod primo obicitur omnino videtur quod minor distantia nihil operatur ad hoc quod facilius sit transmutatio: quod eorumdem in specie non est transmutatio ad inuicem: cum transmutatio non sit de actu in actu: sed potest de potentia in actu. Si autem obicitur quod dicit philosophus quod huiusmodi symbolum facilius sit transmutatio omnino quod illud symbolum non est secundum uenientiam et specie: sed secundum uenientiam et dispositionibus materie: sicut facilius transmutatur et aliquid id quod non habet proprium nisi secundum proprietatem vnam: ut aer in ignem quod quod habet proprium in contrarietatibus duabus: ut aqua et ignem vnde id argumentum non concludit. Ad aliud omnino quod illa propheta etiam firmatur ab Augustino. et intelligitur sic quod ubi agens est tota virtute sua et sola producit effectum quod ubi honorabilius est faciens quam factum. Sed ut supra probatur est per autoritates sanctorum Anselmi et am

Solo. Obicitur 20

Solo. Obiectio tertia.

Solo. Ratio prima

24

34

Solo.

Ad primum obicitur in contrarium.

Obiectio. Solo.

Ad 2m

supra probatū est p auroitates scōz. Eusebii z Am
brosij: in ista oōne operat virtus diuina: z illa virt⁹
creata que influit in ipam a diuina virtute: z ideo nō
oportet q virtus creata sit nobilior corpore christi.

Uel dicat subtili⁹ q cū duo proponunt virtuti il
li que creata est. s. substantia panis z corp⁹ xpi q opa
tio xpi nō extendit se nisi sup substantiā panis: qz cor
pus xpi nō fit: sed panis transsubstantiat in corpus
christi: vno modo manēs vt fuit anteq: z ideo non seq
tur q virtus illa nobilior sit corpore xpi. Prima au
tē solō licet nō ira soluat ad ppositū sicut scōa tamen
intelligibilior est. Ad aliud dōm q hec virtus non
dat oratiōi scripte: sicut bene probat in obijciendos
sed dat oratiōi prolata: sed hoc nō est verum q virt⁹
ei⁹ deficiat ipa deficiet: virt⁹ em̄ oratiōis radicat in
significatiōe oratiōis prolata: z significatio nō deficit
vt probat Aug. de verbo mētis qd nō deficit cū pla
tione mot⁹ vocis: sed hec virt⁹ significata p oōnem
remanet in effectu z tñ etiā argumētū nō valet: quia
nō oportet q si aliqd efficiat ab aliquo q efficiēs sit tā
te permanente vt effectus: z est instātia in causis effi
cientib; quib; destructis nō propter hoc destruitur
effectus. Ad id autē qd vlt⁹ querit magis est dif
ficile bene respōdere: sine iudicio tñ dōm videt: q il
la ratio referenda est ad signatū z signatū ad rē: res
autē in cōplexa est z virt⁹ ei⁹ indiuisibilis z vna: z iō
nihil est querere vtrū pars ei⁹ post partē vel tota sit
infundit: qualiter autē hoc sit intelligendū sic patere
pōt: cū dicitur hoc est corp⁹ meū: in hac oōne est subiectū
z p̄dicatū z cōpositio vtriusq; resoluit ad signatū: q̄
erit signatū hui⁹ oōnis hoc demōstratū corp⁹ xpi
esse si vlt⁹ hoc reducat in esse totū: hoc nō est nisi
corp⁹ xpi sine cōpositiōe z cōpletōe: z ex pte illi⁹ vna
est res illi⁹ oratiōis: z in quātū sic respicit vnitatē rei
sine cōpositiōe z cōpletōe ē sua virt⁹ vna sine cōpōne
z cōpletōe. Et iō nō videt eē dōm q sillabati vlt⁹ lit
terati vel fm ordinē platiōis dictionū infundat: sed
cū dicta est in termino finali totā virtutē habet. Ad
id autē qd cōtra obijciat dōm q intelligendo terminū
ad quē platio oōnis terminat in tra: siue ille termi
nus cōposit⁹ sit siue simplex: qz de hoc nulla est mi
hi vis dūmō accipiat termin⁹ oōis vltra quā nihil
est de oōne: z in q̄ tota est plata. Ad hoc autē qd
obijciat q i termino oōnis dictū ē z apli⁹ nō p̄ sumi
dōm q b̄ vey cēt si oō h̄ tñ fm rōnē platiōis accipet
s; (vt dictū ē) ad signatū referet: z significatio oōnis
nō trāsit oōde trāseūte: aliō ei est tps in q̄ profertur
omnino z aliud pro quo pfertur sicut dicitur: Ego
dormio impossibile est hanc orationem verificari p
tempe i q̄ p̄fert: ita dico hic q significatio oōnis ē
indiuisibilis res ad quā referet tota oō p tpe finiete
platiōe: z tūc hēt virtutē q̄ est in ea virtute sue signi
ficatiōis: z sic patet q prima pars nō p̄fert incassum
qz sine ipsa vt est ordinata ad vltimam non explet
vltimā significatiōe toti⁹ oōnis: z p hoc patet so
lutio ad oia obiecta p̄ter vltimū. Ad dicā q̄ p̄ q b̄
vey est de virtute creata cui⁹ act⁹ p̄portionatus est
materie in quā agit quantū ad vtrūq; terminū trās
mutatiōis: sicut est virt⁹ naturalis: sic autē nō oportet
q sit hic: qz alter terminoz non subiacet virtuti:
eo q ille manet in vno mō spz: z iō ista virt⁹ nō habet
nisi terminū a quo in quē opef. fuerūt qdā q dice
bant q nulla virtus creata in transmutatione sub
stantiali operat nisi q̄ ad terminū a quo: qz ponebāt